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1 Dauerpflege 

Informationsblatt über den Kostenanteil im Bereich Dauerpflege, welcher vom Bewohner 

zu tragen ist ab 01.01.2025 bis zum 31.08.2025 

Der Einrichtungseinheitliche Eigenanteil (EEE) für die Pflegeleistung beträgt für Pflegebedürftige der 

Pflegegrade 2 – 5  2.015,93 € monatlich bzw. 66,27 € kalendertäglich.  

Ab dem 01.01.2025 sind vom Bewohner folgende Eigenanteile am Heimentgelt/Monat (30,42 Tage) 

zu tragen: 

Einzelzimmer 

Pflege- 

grad 

Pflege-

ver-

gütung 

Ausbil-

dungs-   

umlage 

Unter-

kunft/ 

Ver-

pflegung 

Investi-

tions-

kosten-

anteil 

Kosten 

je Tag 

Gesamt-

Kosten/ 

(30,42 Tage) 

Leistungs-

betrag der 

Pflege-kasse 

Verbleibender 

Eigenanteil 

Bewohner 

 € € € € € € € € 

1 
73,03 4,81 37,24 14,94 130,02 3.955,21 131,00 3.824,21 

2 
92,73 4,81 37,24 14,94 149,72 4.554,48 805,00 3.749,48 

3 
109,63 4,81 37,24 14,94 166,62 5.068,58 1.319,00 3.749,58 

4 
127,25 4,81 37,24 14,94 184,24 5.604,58 1.855,00 3.749,58 

5 
135,17 4,81 37,24 14,94 192,16 5.845,51 2.096,00 3.749,51 

                                                                                                                       (gültig ab 01.01.2025)    

 

Doppelzimmer 

Pflege-

grad 

 

Pflege-

ver-

gütung 

Ausbil-

dungs-   

umlage 

Unter-

kunft/ 

Ver-

pflegung 

Investi-

tions-

kosten-

anteil  

Kosten 

je Tag 

Gesamt-

Kosten/ 

(30,42 Tage) 

Leistungs-

betrag der 

Pflege-kasse 

Verbleibender 

Eigenanteil 

Bewohner 

 € € € € € € € € 

1 
73,03 4,81 37,24 11,00 126,08 3.835,35 131,00 3.704,35 

2 
92,73 4,81 37,24 11,00 145,78 4.434,63 805,00 3.629,63 

3 
109,63 4,81 37,24 11,00 162,68 4.948,73 1.319,00 3.629,73 

4 
127,25 4,81 37,24 11,00 180,30 5.484,73 1.855,00 3.629,73 

5 
135,17 4,81 37,24 11,00 188,22 5.725,65 2.096,00 3.629,65 

                                                                                                             (gültig ab 01.01.2025)   
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2 Kurzzeitpflege 

Informationsblatt über den Kostenanteil im Bereich Kurzzeitpflege, welcher vom Bewohner 

zu tragen ist ab 01.01.2025 bis zum 31.08.2025  

Anspruch auf Kurzzeitpflege besteht längstens für 56 Tage, auf Verhinderungspflege für 42 Tage. Der 

Leistungsbetrag der Kasse für Kurzzeitpflege ist auf 1.854,- € pro Jahr und für 

Verhinderungspflege auf 1.685,-€ pro Jahr für die Pflegegrade  2 - 5 beschränkt. Unterkunft und 

Verpflegung sowie die Investitionskosten müssen immer vom Bewohner selbst getragen werden. 

Bei Kurzzeitpflege kann der Leistungsbetrag um bis zu 1.685,- € aus noch nicht in Anspruch 

genommenen Mitteln der Verhinderungspflege auf bis zu 3.539,- € im Kalenderjahr erhöht werden. 

Wird dies vollständig in Anspruch genommen, entfällt dann der Anspruch auf Verhinderungspflege. 

Entgelte und Information über den Kostenanteil für Kurzzeitpflege: 

Einzelzimmer 

PG Pflege-
vergü-
tung 

Ausbil-
dungs- 

umlage 

Entgelt 
für  
Unter-
kunft 
 und  
Ver-
pflegung 

Investi
-tions- 

kosten
-anteil 

Kosten 

je 

Tag 

 

Heim-
entgelt 

gesamt 

 

Leistungs- 
betrag der  
Pflege-
kasse 

Pflege-
kasse 

je Tag 

Ver-
bleibender 

Eigenanteil 
des 

Bewohners 

Leistungs-
anspruch 
verbraucht 

in Tagen 

 € € € € € € € € € Tage 

1 73,03 4,81 37,24 14,94 130,02 2.340,36 - - 2.340,36 - 

2 92,73 4,81 37,24 14,94 150,62 2.711,16 1.771,92 98,44 939,24 18 Tage 

3 109,63 4,81 37,24 14,94 166,79 2.668,64 1.833,76 114,61 834,88 16 Tage 

4 127,25 4,81 37,24 14,94 183,65 2.571,10 1.840,58 131,47 730,52 14 Tage 

5 135,17 4,81 37,24 14,94 191,21 2.485,73 1.807,39 139,03 678,34 13 Tage 

                                                                                                                    (gültig ab 01.01.2025)    

Doppelzimmer 

PG Pflege-
vergü-
tung 

Ausbil-
dungs- 

umlage 

Entgelt 
für  

Unter-
kunft 
 und  
Ver-

pfleg-
ung 

Investi-
tions- 

kosten-
anteil 

Kosten 

je 

Tag 

 

Heim-
entgelt 

gesamt 

 

Leistungs- 
betrag der  

Pflege-
kasse 

Pflege-
kasse 

je Tag 

Ver-
bleibender 

Eigenanteil 
des 

Bewohners 

Leistungs-
anspruch 

verbraucht  

in Tagen 

 € € € € € € € € € Tage 

1 73,03 4,81 37,24 11,00 126,08 2.269,44 - - 2.269,44 - 

2 92,73 4,81 37,24 11,00 145,78 2.769,82 1.853,26 97,54 916,56 18 Tage 

3 109,63 4,81 37,24 11,00 162,68 2.602,88 1.831,04 114,44 771,84 16 Tage 

4 127,25 4,81 37,24 11,00 180,30 2.524,20 1.848,84 132,06 675,36 14 Tage 

5 134,22 4,81 37,24 11,00 188,22 2.446,86 1.819,74 139,98 627,12 13 Tage 

                                                                                                                                          (gültig ab 01.01.2025)    



 

INFORMATION 

BLH Entgelttabelle 2025 

 

Stand: 14.02.2025                                       Seite 3 von 4 
 

3 Verhinderungspflege 

Informationsblatt über den Kostenanteil im Bereich Verhinderungspflege, welcher vom 

Bewohner zu tragen ist ab 01.01.2025 bis zum 31.08.2025 

Der Kostenanteil für Verhinderungspflege ist geringer, daher stehen bei maximaler Ausschöpfung 

geringfügig  weniger Tage zur Verfügung, der vom Bewohner zu tragen ist bei: 

Einzelzimmer 

PG Pflege-
vergü-
tung 

Ausbil-
dungs- 

umlage 

Entgelt 
für  

Unter-
kunft 
 und  
Ver-

pfleg-
ung 

Investi-
tions- 

kosten-
anteil 

Kosten 

je 

Tag 

 

Heim-
entgelt 

gesamt 

 

Leistungs- 
betrag der  

Pflege-
kasse 

Pflege-
kasse 

je Tag 

Ver-
bleibender 

Eigenanteil 
des 

Bewohners 

Leistungs-
anspruch 

verbraucht  

in Tagen 

 € € € € € € € € € Tage 

1 73,03 4,81 37,24 14,94 130,02 2.210,34 - - 2.210,34 - 

2 92,73 4,81 37,24 14,94 149,72 2.545,24 1.658,18 97,54 887,06 17 Tage 

3 109,63 4,81 37,24 14,94 166,62 2.332,68 1.602,16 114,44 730,52 14 Tage 

4 127,25 4,81 37,24 14,94 184,24 2.210,88 1.584,72 132,06 626,16 12 Tage 

5 135,17 4,81 37,24 14,94 192,16 2.305,92 1.679,76 139,98 626,16 12 Tage 

                                                                                                                                          (gültig ab 01.01.2025)   

Doppelzimmer 

PG Pflege-
vergü-

tung 

Ausbil-
dungs- 

umlage 

Entgelt 
für  

Unter-
kunft 
 und  
Ver-
pfleg-
ung 

Investi-
tions- 

kosten-
anteil 

Kosten 

je 

Tag 

 

Heim-
entgelt 

gesamt 

 

Leistungs- 
betrag der  

Pflege-
kasse 

Pflege-
kasse 

je Tag 

Ver-
bleibender 

Eigenanteil 
des 

Bewohners 

Leistungs-
anspruch 

verbraucht  

in Tagen 

 € € € € € € € € € Tage 

1 73,03 4,81 37,24 11,00 126,08 2.143,36 - - 2.143,36 - 

2 92,73 4,81 37,24 11,00 145,78 2.478,26 1.658,18 97,54 820,08 17 Tage 

3 109,63 4,81 37,24 11,00 162,68 2.277,52 1.602,16 114,44 675,36 14 Tage 

4 127,25 4,81 37,24 11,00 180,30 2.163,60 1.584,72 132,06 578,88 12 Tage 

5 135,17 4,81 37,24 11,00 188,22 2.258,64 1.679,76 139,98 578,88 12 Tage 

                                                                                                                                          (gültig ab 01.01.2025)   

Eine mögliche Erhöhung des Entgeltes wird schriftlich begründet. Des Weiteren bieten wir die 

Möglichkeit einer Einsicht in die Kalkulationsunterlagen. 
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Gesetz zur Weiterentwicklung der Gesundheitsversorgung § 43c SGB X  

Leistungszuschlag der Pflegeversicherung ab 1. Januar 2024 

 

Ab dem 1. Januar 2024 wird sich der bisherige Anteil an den Pflegekosten verringern. Alle 

Bewohnerinnen und Bewohner in Pflegeeinrichtungen mit mindestens Pflegegrad 2 erhalten dann 

einen Zuschlag der Pflegeversicherung zu ihrem pflegebedingten Eigenanteil. Die Höhe des Zuschlags 

ist abhängig von der Dauer des bisherigen Aufenthalts in einem Pflegeheim und bezieht sich nur auf 

die vollstationäre Heimunterbringung. 

 

Bei einer Dauer des bisherigen Aufenthalts in einem Pflegeheim: 

 

• von   1. bis zu 12 Monaten beträgt der Zuschlag  15 Prozent  

• von 13. bis 24 Monaten beträgt der Zuschlag   30 Prozent  

• von 25. bis 36. Monaten beträgt der Zuschlag   50 Prozent  

• ab dem 37. Monat beträgt der Zuschlag    75 Prozent  

 

des zu zahlenden Eigenanteils an den pflegebedingten Aufwendungen. 

 

Die Pflegekasse ermittelt die Höhe des individuellen Zuschlages und informiert schriftlich sowohl 

Bewohner (bzw. Betreuer / bevollmächtigte Angehörige) sowie die Pflegeeinrichtung. 

Sozialhilfeempfänger müssen die Mitteilung der Pflegekasse an das Sozialamt weiterleiten, damit das 

Sozialamt die Sozialhilfeleistungen entsprechend anpassen kann. 

 

Auf Kenntnis dieser Grundlage wird der zu leistende Eigenanteil in der Heimkostenabrechnung für den 

jeweiligen Monat angepasst.  

 

Diese Vorgehensweise wurde zwischen den Vereinigungen der Träger der Pflegeeinrichtungen und 

der Verbände der Pflegekassen auf Bundesebene, der Bundesarbeitsgemeinschaft der überörtlichen 

Träger der Sozialhilfe und der Eingliederungshilfe und den kommunalen Spitzenverbänden auf 

Bundesebene abgestimmt. 

 

 

 


